
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione)
e XII (Affari sociali)

S O M M A R I O

Indagine conoscitiva sulla sfida della tutela della salute tra nuove esigenze del sistema
sanitario e obiettivi di finanza pubblica.

Audizione di rappresentanti della Conferenza delle Regioni e delle province autonome
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Audizione di rappresentanti della Struttura tecnica di monitoraggio paritetica istituita presso
la Conferenza Stato-Regioni (STEM) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti di Confindustria (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti della CONSIP (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti dell’Agenzia italiana del farmaco (AIFA) (Svolgimento e con-
clusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Lunedì 16 settembre 2013. — Presidenza
del presidente della V Commissione, Fran-
cesco BOCCIA, indi del presidente della XII
Commissione, Pierpaolo VARGIU.

La seduta comincia alle 16.50.

Indagine conoscitiva sulla sfida della tutela della

salute tra nuove esigenze del sistema sanitario e

obiettivi di finanza pubblica.

Audizione di rappresentanti della Conferenza delle

Regioni e delle province autonome.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso
l’attivazione di impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso, la trasmissione televisiva sul
canale satellitare della Camera dei depu-

tati e la trasmissione diretta sulla web-tv
della Camera dei deputati.

Introduce quindi l’audizione.

Il dottor Luigi MARRONI, assessore per
il diritto alla salute della regione Toscana,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono quindi i deputati Rocco
PALESE (PdL), Maino MARCHI (PD) e
Anna Margherita MIOTTO (PD).

Interviene in replica il dottor Luigi
MARRONI, assessore per il diritto alla
salute della regione Toscana.

Interviene, poi, il deputato Massimo
Enrico BARONI (M5S), al quale replica il
dottor Luigi MARRONI, assessore per il
diritto alla salute della regione Toscana.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara quindi con-
clusa l’audizione.

Lunedì 16 settembre 2013 — 3 — Commissioni riunite V e XII



Audizione di rappresentanti della Struttura tecnica
di monitoraggio paritetica istituita presso la Confe-

renza Stato-Regioni (STEM).

(Svolgimento e conclusione).

Pierpaolo VARGIU, presidente, intro-
duce l’audizione.

La dottoressa Laura PELLIGRINI, pre-
sidente della Struttura tecnica di monito-
raggio paritetica istituita presso la Confe-
renza Stato-Regioni (STEM), svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi i deputati Rocco
PALESE (PdL), Anna Margherita MIOTTO
(PD, Maino MARCHI (PD) e Andrea CEC-
CONI (M5S).

Interviene in replica la dottoressa
Laura PELLIGRINI, presidente della Strut-
tura tecnica di monitoraggio paritetica isti-
tuita presso la Conferenza Stato-Regioni
(STEM).

Pierpaolo VARGIU, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara quindi con-
clusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Confindustria.

(Svolgimento e conclusione).

Pierpaolo VARGIU, presidente, intro-
duce l’audizione.

L’avvocato Marcella PANUCCI, direttore
generale di Confindustria, svolge una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi i deputati Rocco
PALESE (PdL) e Bruno TABACCI (Misto-
CD).

Interviene in replica l’avvocato Mar-
cella PANUCCI, direttore generale di Con-
findustria.

Pierpaolo VARGIU, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara quindi con-
clusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti della CONSIP.

(Svolgimento e conclusione).

Pierpaolo VARGIU, presidente, intro-
duce l’audizione.

La dottoressa Giuseppina BAFFI, pre-
sidente della CONSIP, e il dottor Domenico
CASALINO, amministratore delegato della
CONSIP, svolgono una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi i deputati Bruno
TABACCI (Misto-CD), Rocco PALESE
(PdL) e Andrea CECCONI (M5S).

Intervengono in replica il dottor Do-
menico CASALINO, amministratore dele-
gato della CONSIP, e la dottoressa Giu-
seppina BAFFI, presidente della CONSIP.

Pierpaolo VARGIU, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara quindi con-
clusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti dell’Agenzia italiana

del farmaco (AIFA).

(Svolgimento e conclusione).

Pierpaolo VARGIU, presidente, intro-
duce l’audizione.

Il dottor Paolo SIVIERO, responsabile
area strategia e politiche del farmaco del-
l’AIFA, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Intervengono quindi i deputati Maino
MARCHI (PD) e Paola BINETTI (SCpI).

Interviene in replica il dottor Paolo
SIVIERO, responsabile area strategia e po-
litiche del farmaco dell’AIFA.

Lunedì 16 settembre 2013 — 4 — Commissioni riunite V e XII



Pierpaolo VARGIU, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara quindi con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 20.35.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari n. 35 dell’11 giugno
2013, a pagina 15, seconda colonna, do-
dicesima riga, dopo la parola « Stato, »,
aggiungere le seguenti: « Struttura tecnica
di monitoraggio paritetica istituita presso
la Conferenza Stato-Regioni (STEM), ».

Lunedì 16 settembre 2013 — 5 — Commissioni riunite V e XII


